



سبزویش شدن شاخص بورس در آخرین روز معاملاتی تیرماه

شاخص کل بورس تهران دیروز با ۳ هزار و ۲ واحد افزایش در ارتفاع یک میلیون و ۴۷۱ هزار واحدی قرار گرفت. شاخص هم‌وزن نیز با ۲ هزار و ۱۰۳ واحد افزایش به ۴۰۲ هزار و ۷۸۱ واحد و شاخص قیمت با یک‌هزار و ۲۴۹ واحد رشد به ۲۴۳ هزار و ۷۲۵ واحد رسید. دیروز در معاملات بورس تهران، بیش از ۳ میلیارد و ۵۱۴ میلیون سهم، حق‌تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۲۶ هزار و ۶۱۹ میلیارد ریال معامله شد.

گزارش «وطن‌امروز» از مسیر پیش روی تهران و مسکو برای حذف دلار از مبادلات دوجانبه

ایران و روسیه‌علیه‌دلار

کشایش نماد معاملاتی روبل – ریال و تعریف سیستم پیام‌سان بانکی بومی از جمله اقدامات ۲ کشور برای حذف دلار از روابط اقتصادی است



پولی بین ۲ کشور انجام شد. ایجاد بسترهای مالی به منظور توسعه اقتصادی و انتقال تجارب ۲ کشور در زمینه جایگزینی پیام‌سان سوئیفت با سامانه‌های پیام‌سان بین‌بانکی بومی از دیگر محورهای مذاکرات در مسکو بود. گشایش نماد معاملاتی ریال – روبل در بازار متشکل ارزی ایران از روز سه‌شنبه نیز در راستای همین تعاملات میان ۲ کشور است. با راه‌اندازی نماد معاملاتی روبل روسیه، صادرکنندگان ایرانی از طریق بانک‌ها و صرافی‌های کارگزار بازار بازر متشکل معاملات ارز می‌توانند همانند اسکناس دلار و یورو، روبل را با نرخ توافقی در این بازار عرضه کنند.براین‌اساس متقاضیان روبل می‌توانند در چارچوب مقررات ارزی بانک مرکزی ایران درخواست خود را در یکی از سرفصل‌های مصارف ارزی خدماتی (غیربازگانی) که از سوی بانک مرکزی تعین شده‌است، ثبت کنند. رئیس‌کل بانک مرکزی در مراسم

رونمایی از این نماد معاملاتی تاکید کرد: قطعاً از این پس شاهد افزایش عرضه و عمق بازار مبادله ارزهای ۲ کشور برای تأمین نیازهای خدماتی و صادرکنندگان و واردکنندگان به ارز ۲ کشور خواهیم بود و عرضه‌کنندگان بالقوه به همراه بازارساز در این بازار نقش آفرینی بیشتری خواهند داشت. استفاده از واحد پولی ۲ کشور در تعاملات دوجانبه و بسترسازی برای کنار زدن دلار از روابط اقتصادی تهران– مسکو، رویکردی است که ایران و روسیه به عنوان ۲ کشور هدف تحریم‌های ظالمانه غرب برای مقابله با این تحریم‌ها اتخاذ کرده‌اند، روندی که پایه‌های تحریم‌های تا‌کارآمد غرب علیه دیگر کشورها را خنثی می‌کند؛ نکته‌ای که رهبر معظم انقلاب در دیدار رئیس‌جمهور روسیه به آن اشاره کردند.

توسعه روابط اقتصادی ایران و روسیه و نقش آفرینی مهم

[افزایش ۴۰ درصدی تجارت ایران و روسیه]

رایزن بازرگانی فدراسیون روسیه در ایران گفت: آمارها نشان می‌دهد مبادلات تجاری با ایران در نیمه نخست سال ۲۰۲۲ حدود ۴۰ درصد افزایش را تجربه کرده است. «رستم ژبگانستین» با بیان اینکه هیات‌های تجاری به‌طور مداوم میان ایران و روسیه در حال تردد هستند، خاطر‌نشان کرد: در این مدت قراردادهای و توافقاتی امضا شده که شامل توافقات بین بانکی، حمل و نقلی، نفتی و گازی، ترانزیتی و گمرکی می‌شود. وی بیان کرد: مذاکراتی میان ایران، روسیه و جمهوری آذربایجان برای راه‌اندازی مسیر رشت – آستارا در حال انجام است، زیرا فعالان تجاری روسیه علاقمند به همکاری با شرکت‌های ایرانی هستند. ژبگانستین با بیان اینکه درخواست خرید و واردات کالاهای ایرانی از سوی شرکت‌های روسی وجود دارد، تاکید کرد: پاییز امسال سفر هیات‌های تجاری از مناطق مختلف روسیه به ایران برنامه‌ریزی شده، زیرا همکاری با مناطق این کشور مورد اهمیت است. رایزن بازرگانی فدراسیون روسیه در ایران اضافه کرد: کالاهای وارداتی مورد نیاز روسیه قطعات یدکی خودرو، محصولات پتروشیمی، دارویی و آرایشی، مصالح ساختمانی و دیگر محصولات ایرانی است که فهرست در خواستی در اختیار ایران قرار گرفته است.

همچنین «خسرو حسن بیگف» نماینده مرکز توسعه صادرات روسیه در ایران با بیان اینکه اولویت در گسترش روابط با تجار ایرانی به صورت منفعت برای ۲ کشور است، اظهار کرد: در حال حاضر بسترهای مناسبی برای توسعه پتانسیل‌های محصولات کشاورزی، روغن خوراکی، غلات، تجهیزات نوآورانه انرژی و محصولات جنگلی در روسیه وجود دارد. حسن بیگف با بیان اینکه ۲ کشور می‌توانند در زمینه تأمین امنیت سایبری همکاری داشته باشند، افزود: شرایط امروز جهانی نشان می‌دهد باید در این بخش همکاری‌ها را ارتقا دهیم، روسیه از نظر قیمت و کیفیت آمادگی تأمین نیاز ایران را دارد. نماینده مرکز توسعه صادرات روسیه در ایران تاکید کرد: دریافت محصولات فناورانه بر پایه فناوری مورد نیاز روسیه است که بخشی محسوب می‌شود که ایران موفق شده به رده‌های برتر جهانی در آن دست یابد.

گروه اقتصادی: رهبر حکیم انقلاب در دیدار روز سه‌شنبه ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه، با تأیید سیاست جایگزینی پول‌های ملی در روابط ۲ کشور و استفاده از ارزهای دیگر به جای دلار، گفتند: دلار را باید بتدریج از مسیر معاملات جهانی خارج کرد و این کار به صورت تدریجی، ممکن است. رئیس‌جمهور روسیه نیز با اشاره به سوءاستفاده آمریکا از ابزار دلار برای تحریم و غارت کشورهای دیگر، این کار را در نهایت به زیان آنها و موجب تضعیف اعتماد جهانی به این ارز و حرکت کشورها به استفاده از پول‌های جایگزین دانست و گفت: روسیه و ایران در حال طراحی روش‌های جدید برای استفاده از پول‌های ملی در روابط ۲ کشور هستند. به گزارش «وطن‌امروز»، یکی از مهم‌ترین عواملی که منجر به اثرگذاری بیشتر تحریم‌ها علیه کشورمان شده، وابسته بودن ایران به سازوکارهای مالی بین‌المللی تحت نفوذ آمریکا و دلار آمریکا به عنوان پول جهانی بود؛ امری که اساساً این قدرت را به آمریکا می‌دهد تا بتواند اینگونه تحریم‌ها را علیه کشورها اعمال کند. اینجاست که اولویت خنثی‌سازی تحریم در برابر راهبرد لئو نجریم، اهمیت خود را نمایان می‌کند. همکاری ایران با سایر کشورهای تحریم‌شده و همسویی برای ایجاد راه‌حلی برای خنثی‌سازی تحریم می‌تواند کمک‌دوچندانی برای قدم برداشتن در این مسیر باشد. شروع سلطه دلار بر بازارهای جهانی به حدود ۸۰ سال پیش بازمی‌گردد؛ سال ۱۹۴۴ پس از جنگ دوم جهانی، نشست عنوان «برتون وودز» تصمیم گرفتند نرخ میان برخی کشورهای جهان برقرار شد و در آن ایالات‌متحده آمریکا به عنوان قدرت برتر نظامی، اقتصادی و سیاسی مطرح شد و پس از آن بود که سلطه دلار بر دنیا آغاز شد. کشورهای امضانکننده موافقتنامه‌های «برتون وودز» تصمیم گرفتند نرخ برابری پول‌های خود را در رابطه با دلار تعیین کنند. بدین ترتیب برخلاف نظام پیش از جنگ اول جهانی که تنها طلا را مبنای رابطه میان همه پول‌ها قرار داده بود، نظام بعد از جنگ دوم جهانی علاوه بر طلا، مستون اصلی دیگری را برای روابط پولی بین‌المللی به وجود آورد و آن دلار بود. آمریکا با تکیه بر این تعهد، عملاً به تنها ضامن نظام پولی بین‌المللی بدل شد. از آن زمان تاکنون سازوکارهای مالی مختلفی بر دنیا حاکم شده که همگی زیر سلطه آمریکا قرار دارد و کشورهای مختلف برای تجارت بین‌المللی چاره‌ای جز تبعیت از آن نداشته و ندارند. سیاست‌هایی همچون پیمان‌های دوجانبه و چندجانبه پولی، تهاتر کالایی، ارزهای منطقه‌ای و بهره‌گیری از جایگزین‌هایی برای سازوکارهای مالی‌ای نظیر سوئیفت، می‌تواند از جمله اقدامات برای خنثی‌سازی تحریم‌ها باشد.

■ **دلارزدایی با پیمان پولی دوجانبه**

از روزهای آغازین دولت سیزدهم بویژه پس از سفر رئیس‌جمهور کشورمان به روسیه، توافقات گوناگونی برای توسعه همکاری‌های مالی و بانکی، تعریف سیستم پیام‌سان بانکی بومی بین ۲ کشور به منظور تسهیل روابط اقتصادی به ثمر نشسته است تا به این طریق، مبادلات تجاری دوجانبه و افزایش سقف مبادلات تجاری تا ۴۰ میلیارد دلار در سال، تعریف و ساماندهی شود. یکی از مهم‌ترین پایه‌های این تعامل سازنده در روابط اقتصادی میان ایران و روسیه استفاده از ظرفیت‌های بی‌بدیل ۲ همسایه و گسترش تعاملات اقتصادی تشریف‌گرمی در روابط بانکی میان ۲ کشور بوده ماموریتی که بانک مرکزی عهدمدار آن شد. در جریان سفر اخیر رئیس کل بانک مرکزی کشورمان به مسکو، توافقات خوبی برای گسترش همکاری‌های بانکی و



پنجشنبه ۳۰ تیر ۱۴۰۱

وطن‌امروز | شماره ۲۵۴۶

اقتصادی

اخبار

تورم در انگلیس دوباره

رکورد ۴۰ ساله را شکست

تورم سالانه در انگلیس در حال افزایش است و به بالاترین سطح از سال ۱۹۸۲ رسیده است. داده‌های اداره آمار ملی انگلیس (ONS) حاکی است تورم سالانه در انگلیس در ژوئن گذشته به رکورد ۹.۴ درصد رسید که بالاترین سطح از سال ۱۹۸۲ تاکنون است. بر اساس داده‌های دفتر آمار ملی انگلیس (ONS)، شاخص تورم سالانه در ماه مه گذشته ۹,۱ درصد بود. مقامات انگلیس اعلام کردند که قیمت‌های مصرف‌کننده در ماه ژوئن ۰.۸ درصد افزایش یافته است، پس از آنکه در ماه مه ۲۰۲۲، ۰.۸ درصد افزایش یافته بود. نتیجه ماه ژوئن ۲۰۲۲ برخلاف انتظار تحلیلگران بود که در نظرسنجی انجام شده توسط پورتال DailyFx انتظار داشتند تورم سالانه در ماه گذشته به ۹.۳ درصد برسد.

■ ■ ■

خاندوزی در واکنش به اظهارات روحانی درباره وضعیت اقتصادی:

با صداقت بیشتری صحبت کنیم

وزیر امور اقتصادی و دارایی با انتقاد از اظهارات حسن روحانی درباره ذخایر ارزی کشور هنگام تحویل دولت، به بیان توضیحاتی درباره وضعیت ذخایر ارزی و تعهدات و بدهی‌های به جا مانده از دولت‌های یازدهم و دوازدهم و در حالی که آغاز به کار دولت سیزدهم پرداخت و پیشنهاد کرد با صداقت بیشتری با مردم صحبت کنیم.

به گزارش ایسنا، سیداحسان خاندوزی در جمع خبرنگاران در حاشیه جلسه هیات دولت درباره آنچه اخیراً رئیس‌جمهور پیشین گفته است مبنی بر اینکه در چه وضعیت اقتصادی و ارزی دولت را تحویل داد، تصریح کرد: مجموع ذخایر اسکناس ارزی کشور در وضعیت خوبی در سال گذشته بود اما این برای پرداخت‌های خدماتی است و به کار واردات کشور و حل مسائل تجارت کشور کمک نمی‌کند. خوب بود در کنار این شاخص‌ها طبق نامه آقای واعظی به آقای توپخت، به مساله خزانه خالی، با بیش از ۵۴ هزار میلیارد تومان استفاده از نتخواه نیز اشاره می‌شد. وی ادامه داد: با وجود اینکه امسال هزینه‌های دولت بالاست، هنوز در ۴ ماه اول نتوانسته‌ایم به سقف نتخواه سنال گذشته برسیم و هزینه‌های دولت را در سطح پایین‌تری مدیریت کردیم.

وی در ادامه واکنش‌ها به اظهارات اخیر روحانی گفت: خوب بود به استفاده‌ای که از مجموع اوراق شده بود در ۵ ماه اول سال یا به ۵۵۰ درصد افزایش بدهی دولت به صندوق‌های بازبستگی از ایبنا تا انتهای دوره ۸ ساله‌شان اشاره می‌کردند. به افزایش ۵۳۰ درصدی بدهی دولت به مجموع شش‌به بانکی و بانک مرکزی اشاره می‌کردند و مجموع اینها تصویر دقیق‌تری را ایجاد می‌کند که اقتضا می‌کند با مردم با صداقت بیشتری صحبت کنیم.

وزیر اقتصاد در پاسخ به اینکه گفته می‌شود برخی برنامه‌ها برای حذف ارز ترجیحی اجرائی نمی‌شود، گفت: فکر می‌کنم دوستان با تأخیر در این زمینه اظهار نظر می‌کنند. هم در زمینه کالاهایی که ارز ترجیحی دریافت می‌کردند و هم در حوزه دارو کار به مرحله اجرا رسیده است و چنانچه مقدمات کار در کالاهایی از جمله ارد و… انجام شود، روند اجرا می‌شود.

■ ■ ■

ثبت رکورد جدید در گازرسانی

به نیر و گاه‌ها

مدیر مرکز دیسپچینگ شرکت ملی گاز ایران با اشاره به گازرسانی ۲۹۵ میلیون مترمکعبی به نیروگاه‌های کشور در سال جاری، این موفقیت را یک رکورد جدید برای این شرکت عنوان کرد و از قطع مصرف نفت گاز از دیروز در نیروگاه‌ها خبر داد. محمدرضا جولایی با اعلام این خبر، درباره وضعیت گازرسانی به نیروگاه‌های برق کشور گفت: با توجه به شرایط آب و هوایی و گرمای هوا در کشور و هم‌راستا با تلاش حداکثری همکاران ما در وزارت نیرو به منظور تولید برق برای هموطنان، از سوی وزارت نفت نیز تمهیداتی با هدف افزایش سوخت‌رسانی به نیروگاه‌ها در نظر گرفته شد. وی ادامه داد: در همین ارتباط، هفته گذشته شرکت ملی گاز ایران بالغ بر ۲۹۵ میلیون مترمکعب گاز (فقط سوخت گاز) را به نیروگاه‌ها ارسال کرده که این عدد بالغ بر ۹۵ درصد «سوخت کلی» است که به نیروگاه‌ها تحویل داده شده است. به گفته جولایی، سال گذشته در همین زمان، حدوداً ۲۸۸ میلیون مترمکعب گاز به نیروگاه‌ها ارسال می‌شد؛ از این جهت این افزایش در واقع یک رکورد برای مجموعه شرکت ملی گاز ایران محسوب می‌شود.

■ ■ ■

مهلت ارائه اظهارنامه مالیاتی

تعمید نمی‌شود

بر اساس اعلام سازمان مالیاتی، مهلت ارائه اظهارنامه مالیاتی اشخاص حقوقی و صاحبان درآمد املاک اجاری تعدید نخواهد شد.

سازمان مالیاتی اعلام کرد به اطلاع اشخاص محترم حقوقی و صاحبان درآمد املاک اجاری می‌رساند، مطابق قانون مالیات‌های مستقیم ۳۱ تیرماه آخرین مهلت ارائه اظهارنامه مالیاتی اشخاص حقوقی و صاحبان درآمد املاک اجاری است که به دلیل مصادف شدن آن با روز تعطیل (جمعه)، بر اساس قانون روز شنبه یکم مردامه، آخرین مهلت ارائه اظهارنامه اشخاص مذکور خواهد بود و از آنجا که هیچ مجوزی برای تعدید مهلت مذکور وجود ندارد، این مهلت به هیچ عنوان تعدید نخواهد شد.

شایان ذکر است بر خوردارزی هر نوع تسهیلات و معافیت‌های مالیاتی منوط به تسلیم اظهارنامه مالیاتی در موعد مقرر قانونی است، لذا فعالان اقتصادی به‌منظور بهره‌مندی از مشقوق‌های قانونی نرخ صفر یا هر نوع تسهیلات دیگر باید اظهارنامه مالیاتی خود را تا روز شنبه (یکم مردامه)، سال جاری به صورت الکترونیکی از طریق درگاه ملی خدمات الکترونیک سازمان امور مالیاتی کشور به نشانی my.tax.gov.ir ارسال کنند.

بدیهی است مؤذیان محترم مالیاتی، در صورت عدم پرداخت مالیات یا بر حسب مورد عدم تسلیم اظهارنامه مالیاتی در مهلت مقرر، مشمول جرایم قانونی خواهند شد.

<p>دیوان محاسبات در اقدامی بی‌سابقه ۶ماه زودتر از موعد مقرر گزارش تفریح بودجه سال ۱۴۰۰را ارائه کرد</p>
<p>رکورد تفریح بودجه</p>
<p>بدرپاش: تفریح بهنگام، چراغ راه دولت و مجلس در اصلاح ساختار بودجه و افزایش انضباط مالی و تدوین بودجه کارآمدتر است</p>
<p>دیوان</p>
<p>گروه اقتصادی: دیوان محاسبات در ادامه کاهش مدت زمان ارائه گزارش تفریح بودجه، رکورد جدیدی را به نام خود ثبت کرد و ۶ ماه زودتر از موعد مقرر، گزارش تفریح بودجه سال ۱۴۰۰ را در اختیار مجلس شورای اسلامی قرار داد. به گزارش «وطن‌امروز»، رئیس کل دیوان محاسبات کشور از آماده شدن گزارش تفریح بودجه ۶,۱۴۰۰ ماه زودتر از موعد مقرر قانونی برای ارائه به مجلس شورای اسلامی خبر داد. مهرداد بذرپاش در تئویتی نوشت: «به یاری خداوند متعال، زحمات همکارانم در دیوان پرافتخار محاسبات به سرانجام رسید و گزارش تفریح بودجه ۶,۱۴۰۰ ماه قبل از موعد قانونی در پایان تیرماه آماده ارائه به مجلس شد. تفریح بهنگام، چراغ راه دولت و مجلس در اصلاح ساختار بودجه و افزایش شفافیت مالی و تدوین بودجه کارآمدتر و اثربخش‌تر است.» با برگزاری انتخابات یازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی در دوم اسفندماه ۹۸ و پس از آن تشکیل مجلس انقلابی، همزمان با تغییر ریل سیاست‌گذاری در قوه مقننه، دیوان محاسبات کشور هم دستخوش تغییرات گسترده‌ای شد. پس از انتخاب</p>
<p>دیوان محاسبات در اقدامی بی‌سابقه ۶ماه زودتر از موعد مقرر گزارش تفریح بودجه سال ۱۴۰۰را ارائه کرد</p>
<p>رکورد تفریح بودجه</p>
<p>بدرپاش: تفریح بهنگام، چراغ راه دولت و مجلس در اصلاح ساختار بودجه و افزایش انضباط مالی و تدوین بودجه کارآمدتر است</p>
<p>دیوان</p>
<p>گروه اقتصادی: دیوان محاسبات در ادامه کاهش مدت زمان ارائه گزارش تفریح بودجه، رکورد جدیدی را به نام خود ثبت کرد و ۶ ماه زودتر از موعد مقرر، گزارش تفریح بودجه سال ۱۴۰۰ را در اختیار مجلس شورای اسلامی قرار داد. به گزارش «وطن‌امروز»، رئیس کل دیوان محاسبات کشور از آماده شدن گزارش تفریح بودجه ۶,۱۴۰۰ ماه زودتر از موعد مقرر قانونی برای ارائه به مجلس شورای اسلامی خبر داد. مهرداد بذرپاش در تئویتی نوشت: «به یاری خداوند متعال، زحمات همکارانم در دیوان پرافتخار محاسبات به سرانجام رسید و گزارش تفریح بودجه ۶,۱۴۰۰ ماه قبل از موعد قانونی در پایان تیرماه آماده ارائه به مجلس شد. تفریح بهنگام، چراغ راه دولت و مجلس در اصلاح ساختار بودجه و افزایش شفافیت مالی و تدوین بودجه کارآمدتر و اثربخش‌تر است.» با برگزاری انتخابات یازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی در دوم اسفندماه ۹۸ و پس از آن تشکیل مجلس انقلابی، همزمان با تغییر ریل سیاست‌گذاری در قوه مقننه، دیوان محاسبات کشور هم دستخوش تغییرات گسترده‌ای شد. پس از انتخاب</p>

قالبیاف در نامه‌ای به رئیسی، مصوبه حق مسکن کارگران و افزایش حقوق بازنشستگان را ابطال کرد

افزایش پلگانی مستمری‌بگیران و حق مسکن ۵۵۰هزار تومانی کارگران باطل شد

این فرصت مصوبه قبلی غیرقابل اجراست. پیش از این شورای عالی کار میزان حق مسکن کارگران را ۶۵۰ هزار تومان در نظر گرفته بود اما در هیات دولت این رقم به ۵۵۰ هزار تومان کاهش یافته بود. از سوی دیگر در رابطه با مستمری‌بگیران متوسط‌بگیران افزایش ۵۷درصدی حداقلی‌بگیران و ۳۷درصدی متوسط‌بگیران بود که در این رابطه هم دولت در روشی پلگانی با وجود افزایش ۵۷درصدی حداقلی‌بگیران، مستمری متوسط‌بگیران (بیش از ۱۰ میلیون تومان) را صرفاً ۱۰ درصد افزایش داده بود که باید دید با این تصمیم مجلس چه اتفاقی برای مستمری‌بگیران و حق مسکن کارگران شاغل رخ خواهد داد.

■ **دولت مصوبه هیات امنای صندوق و شورای عالی کار را اجرا کند**
پوراابراهیمی، رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس شورای